It.² = **Italorum libri recentes** (etiam impressi), quorum lectiones conjecturae fere habendae sunt, sive Italorum ipsorum sive ab iis ex codd. anterioribus desumptae, quales sunt BGC sim. Huc pertinet cod. Vat. 6848, i. e. exemplum ‘manuale’ Nic. Perotti, e quo ed. Rom. a. 1473 fluxit, v. A. Malein, Marcial (Petropoli 1900) cap. V et Th. Simar, Musée Belge a. 1910 p. 194 ss.’

Hucusque Heraeus.

Liber de Spectaculis qui vulgo vocatur tantum primae familiae codicibus continetur, ex quibus Thuaneus (T) utrum ex Vindobonensi (H) descriptum sit an ex alio huius simili non plane constat.³ In libris I–XII raro amplius unus ex archetypo α testis (T vel R; nam H non nisi in duobus libri primi epigrammatis adest), saepe nullus praesto est. Libros tredecimum et quartum decimum (Xenia et Apophoreta) paene totos habet T, aliqua R. Hoc autem peculiare habuit α, quod vocabula obscura quaedam ad feminas pertinentia aliis quae saltem transribentis monachi pudorem non offendenter permutata sunt, ut ‘monstrum’ aut ‘nefas’ pro

2 Σ in hac editione.

3 Vide U. Carratello, *M. Valerii Martialis epigrammaton liber* (Romae 1981), praef.

‘cunnus’, ‘salire’ pro ‘futuere’ supponeretur.⁴ Sed libro ‘De Spectaculis’ recensendo praeter HTR codicis iam amissi ex α descendantis vel fortasse contaminati, cui siglum K applicatur, ratio habenda est.⁵ Hunc in Francogallia ortum et fortasse a Boccaccio incertum quo in loco repertum ex tribus libris hodie exstantibus cognitum habemus:

Bonon. = Bononiensis 2221 saec. XIV

Vindob. 3 = Vindobonensis Lat. 316 saec. XV

W = Westmonasteriensis 15 saec. XIII

Vindobonensem ex Bononiensi emanare statuit M.D. Reeve,⁶ ratione opinor, quamvis Carratello non plane persuaserit;⁷ sed nonnulla ille in hoc absentia supplet. De codice W a Reevo nuper collato ad eiusdem expositionem referendum est. Multas autem lectiones vulgo ‘Ital’is’ tributos ad hanc traditionem redire nunc appetet.

De ‘florilegio Gallico’ ‘which took the staple of its text from a member of C’ [= γ] ad ea quae scripsit Carratello⁸ nec non Reeve⁹ referre satis habemus.

Ut ad maiora redeam, trium recensionum lectiones varias ad poetam non redire ex ipsarum natura certo certius est. Cum inertibus potius serae antiquitatis διασκευασταῖς negotium nos habere W. Schmidio in disputatione post mortem prolata¹⁰ facile assentiaris. Nec multum tres familiae

4 Hoc ita se habere Housman vidit (*CR* 39 (1925), 202 = *Cl. pap.* 1103), viderat neque Lindsay neque Heraeus.

5 V. Carratello in supradicti libri praefatione et ‘Un nuovo codice di Valerio Marziale’ (*GIFC* 33 (1981), 235–246), M.D. Reeve, ‘Two notes on the mediaeval tradition of Martial’ (*Prometheus* 6 (1980), 193–200).